XXXVII. Ejusdem Sapaudo. Epist. 15, ibidem.

XXXVIII. Ejusdem Childeberto regi, cui annexa fides papæ Pelagii. Epist. 16, col. 479.

XXXIX. Ejusdem ad episcopos Tusciæ Annonariæ. Epist. 6, col. 470.

XL. Ejusdem ad universum populum Dei. Epist. 7, col. 471. Hæc tres epistolæ ad Arelatensem Ecclesiam non spectant. Cum vero omnes de eodem fidei argumento agant de quo sermo est in præcedenti epist. 15 ad Sapaudum Arelatensem, collector has quoque illi-subnectendas putavit.

XLI. Manasse Remensi Gregorius. Hæc epistola præmissa Gregorii Magni litteris non est ipsius, sed Gregorii VII, legiturque in hujus Regesto lib. vi epist. 2, data xi kal. Septembris anni 1077. Inserta autem fuit in hac collectione, quia S. Gregorii ac aliorum vetustiorum pontificum epistolas pro sede Arelatensi scriptas commemorat.

XLII. S. Gregorii *sententiæ ad Augustinum episcopum Angliæ*. Est fragmentum epistolæ ejusdem pontificis ad interrogationem nonam S. Augustini, in quo Arelatensis metropoli laudatur.

XLIII. Ejusdem Virgilio Arelatensi. Epist. 53, lib. v editionis Maurinæ.

XLIV. Ejusdem episcopis Galliarum. Ibidem epist. 54.

XLV. Ejusdem Childeberto regi. Ibidem, epist. 55.

XLVI. Nicolai I epistola ad Rotlandum archiepiscopum Arelatensem. Incipit : *Suscipite sanctitudinis tuæ epistolis*, etc. Vide tom. IX Concil., col. 1510 e.

Subjiciuntur synodi Arelatensis I, II et III, ex Isidori collectione, vel Hispanica excerptæ, ac postea fragmentum concilii Taurinensis usque ad canonem secundum, in quo de controversia agitur inter Ecclesias Viennensem atque Arelatensem. Mox adduntur juramenta ab episcopis præstita Ecclesiæ Arelatensi, dum Anno, Pontius, et Raimbaldus hanc sedem tenebant : Anno quidem ab an. 981 usque ad an. 994 ; Pontius, Annonis successor usque ad annum 1030 ; Raimbaldus vero ab an. 1031 usque ad an. 1065. Hinc ejusmodi juramenta data fuerunt sub finem sæculi X et sæculo XI, quo hæc additamenta una cum memorata Gregorii VII epistola huic collectioni inserta noscuntur. Etsi vero quædam ex iisdem juramentis sparsim edita sint, hic tamen singula, ut in nostro codice describuntur, appendere rebus pluribus utile futurum confidimus.

*Ego Pontius S. Mariæ Aquensis sedis nunc ordinandus episcopus debitam subjectionem et reverentiam et obedientiam a SS. Patribus constitutam secundum præcepta canonum S. sedi Arelatensis Ecclesiæ, rectoribusque ejus in præsentia domni archiepiscopi Raimbaldi perpetuo exhibiturum promitto, et super sanctum altare propria manu firmo.*

*Ego frater Rostagnus S. Aquensis Ecclesiæ ordinandus episcopus debitum, etc., ut supra.*

Ego Stephanus Vendacensis Ecclesiae vocatus episcopus promitto coram Deo et sanctis ejus omnem subjectionem et obedientiam canonicam et fidelitatem Ecclesiae S. Stephani sedis Arelatensis, ubi corpus B. Trophimi confessoris quiescit, et Annoni praesenti archiepiscopo, et successoribus ejus, si eum supervixerero.

Ego Arnulphus Vinciensis Ecclesiae vocatus episcopus, etc., ut in praecedenti. Solum pro Annoni praesenti archiepiscopo habet Pontioni praesenti archiepiscopo.

Ego Bertrandus S. sedis Ecclesiae Forojuliensis nunc ordinandus episcopus, etc., ut supra in juramento Pontii Aquensis.

Ego Bertrandus Regensis Ecclesiae episcopus vocatus profiteor me deinceps [CLXXIII] sub ditone Arelatensis metropolitae consistere, et ejus iussionibus obtemperare.

Ego Agelricus sanctae Regensis Ecclesiae nunc ordinandus episcopus, etc., ut in juramento Pontii Aquensis.

Ego Adilricus Arausicensis Ecclesiae vocatus episcopus, etc., ut in juramento Stephani Vendacensis.

Ego Adilricus Arausicensis et Tricastrinensis voca-

tus episcopus, etc., ut in juramento ejusdem Stephani. Solum pro Annoni habet Raimbaldo.

Ego Petrus Ecclesiae Avenione vocatus episcopus profiteor me, etc., ut in juramento Bertrandi Regensis.

Ego Benedictus Avenionensis Ecclesiae vocatus episcopus juro coram Deo et sanctis ejus omnem subjectionem et obedientiam canonicam et fidelitatem Ecclesiae S. Stephani sedis Arelatensis, ubi corpus almi Trophimi apostolici quiescit, et Raimbaldo praesenti archiepiscopo, et successoribus ejus, si eum supervixerero.

Duo documenta in Vallicellano apographo et in exemplo Colbertiano desiderantur, quae in aliis duobus ejusdem collectionis Arelatensis codicibus inventa fuerunt. 1° Factum (seu edictum) ad virum illustrem Agricolam praefectum Galliarum augustorum Honorii et Theodosii, editum apud P. Constantium tom. I Epist. Rom. pontif., col. 977, quod exstat in mss. Colb. Arelatensi 1951 et Regio 3989. 2° Synodi Arelatensis epistola ad Silvestrum papam, quae in mss. Colb. Arelatensi 1951 conservata, legitur apud laudatum Constantium col. 345. Vide ejus monitum col. 341, in fine.

## PARS TERTIA.

### De collectionibus Dionysiana et ceteris quae a Dionysio profecerunt.

#### CLXXIV] CAPUT PRIMUM.

##### De collectione Dionysii Exigui.

§ 1. Cassiodorii testimonium de Dionysio. Collectionis Dionysianae partes duae, earumque descriptio. De continuata numerorum serie in canonicis Graecis. Justelli editio duo additamenta a Dionysio aliena in secunda parte recepit. Puri Dionysii codices rari, et cum Hadrianeis non confundendi.

1. Quis esset Dionysius Exiguus, quantaque ejus esset in Graecis Latinisque litteris peritia, ac in studio totius sacrae eruditionis celebritas, satis exposuit Cassiodorius, qui eo familiariter usus, post ejusdem mortem, circa annum 556, hoc insigne de eo testimonium inseruit libro de Divinis Lecti- uibus, cap. 25: *Generat etiam hodieque catholica Ecclesia viros illustres probabilium dogmatum decore fulgentes. Fuit enim nostris temporibus et Dionysius monachus, Scythia natione, sed moribus omnia Romanus, in utraque lingua valde doctissimus, reddens actionibus suis quam in libris Domini legerat aequitatem: qui Scripturas divinas tanta curiositate discusserat atque intellexerat, ut undecunque interrogatus fuisset, paratum haberet competentis sine aliqua dilatione responsum: qui mecum dialecticam legiit, et in exemplo gloriosi magisterii plurimos annos vitam suam Domino praestante transegit. Pudet me de consorte dicere quod in me nequeo reperire. Fuit enim in illo cum sapientia magna simplicitas, cum doctrina humilitas, cum sacundia loquendi parcitas: ut in nullo se vel extremis famulis anteferret, cum dignus esset regum sine dubitatione colloqui. Interveniit pro nobis, qui nobiscum orare consueverat, ut cujus hic sumus oratione suffultus, ejus posinuus nunc meritis adjuvari. Qui petitus a Stephano episcopo Salonitano, ex Graecis exemplaribus canones ecclesiasticos moribus suis, ut erat planus atque disertus, magna eloquentia luce composuit, quos hodie usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur. Hos etiam oportet vos assidue legere, ne vid. amini tam salutare ecclesiasticas regulas culpabiliter ignorare. Alia quoque multa ex Graeco transulit in Latinum, quae utilitati possunt Ecclesiae convenire. Qui tanta Latinitatis et Graecitatis peritia fungebatur, ut quocumque libros Graecos in manibus acciperet, Latine sine offensione transcurveret; iterumque Latinos Attico sermone legeret, ut crederes hoc esse*

conscriptum, quod os ejus inoffensa velocitate fundebat. Longum est de illo viro cuncta re-exere: et prosequitur alia de ejus virtutibus disserens.

2. Celeberrimum in rem nostram Dionysii opus est Collectio Canonum et Constitutionum sedis apostolicae, quae ab auctoris nomine Dionysiana vocatur. [CLXXV] Haec distinguitur in partes duas: quarum altera synodorum canones, altera Romanorum pontificum epistolas complectitur. Non uno, sed distincto tempore separatim digestae et editae; ac propterea distinctis nuncupatoriis litteris in puris Dionysianis exemplaribus discernuntur. Primo collectioni canonum operam dedit. Cum nimirum Romam accessisset, post Gelasii mortem, quem se praesentis corporali non vidisse testatur, ibidemque plura ledisset suae peritiae in Graecis ac Latinis litteris argumenta; Laurentius confusione praesae translationis offensus, assidua et familiari cohortatione ab eo flagitavit ut Graecarum synodorum canones accuratius et nitidius interpretatio Latine redderet. Priscam translationem, quae Laurentium offenderat, illam esse quam hoc loco edituri sumus, alibi probabiliter conjecimus. Laurentius porro, quem fratrem nostrum Dionysius appellat, forte fuit aliquis Romanae Ecclesiae pre-byter, quo nomine duo subscripti inveniuntur concilio Romano sub Symmacho an. 499. Ingestum autem a Laurentio laborem non suscepit Dionysius, nisi postquam Stephani episcopi Salonitani preces accessissent, uti partim ex epistola ad ipsum Stephanum, partim ex Cassiodorii testimonio colligimus.

3. In principio itaque canones qui dicuntur Apostolorum, de Graeco, inquit in epistola ad Stephanum, transulimus, quibus quia plurimi consensum non praebere facilem, hoc ipsum vestram nolimus ignorare sanctitatem. Deinde regulas Nicenae synodi, et deinceps omnium conciliorum, sive quae ante eam, sive quae postmodum facta sunt, usque ad synodum 150 pontificum, qui apud Constantinopolim convenerunt sub ordine numerorum, id est a primo capite usque ad centesimum sexagesimum quintum, sicut habetur in Graeca auctoritate, digessimus. Graeca auctoritas Graecum quo utebatur codice imitatur. In hoc serie numerorum ita continuata erat, ut in eo eodice fuit, qui in nonnullis synodi Chalcedonensis actionibus Anathochenos canones eadem fere numerorum serie notatos praeserebat. Confer quae in hanc rem observavimus part. 1, cap. 6. Idem vero Graecus Dionysii codex solos continebat

Nicænos canones 20, Ancyranos 24, Neocæsarienses 14, Gangrenses 20, Antiochenos 25, Laodiceos 59, et Constantinopolitanos 3, qui canones 165 consistunt. Cum autem in eo codice deessent canones Chalcedonenses 27, eos ex alio Græco exemplo Dionysius Latinitate donatos adiecit, qui Græcarum synodorum statuta clauderant. Tum vero ex Latinis exemplis subiecit statuta Sardicensis concilii atque Africani, quæ Latine sunt edita. Sardicensis siquidem canones, quos duplici originali exemplo tum Græcæ, tum Latine editos probavimus part. 1, cap. 5, non reddidit ex Græco, sed ex Latino originali exemplo quæ ac Africanos sumpsit. Vide quæ de hoc peculiari Sardicensium exemplo annotavimus part. II, c. 1, num. 17. Concludit porro Dionysius epistolam nuncupatoriam hac monitione: *Universarum vero definitionum titulos post hanc præfationem strictius ordinantes, ea quæ in singulis sparsim sunt promulgata conciliis, sub uno aspectu locavimus, ut ad inquisitionem cujusque rei compendium aliquod attulisse videantur.* Indicat titulos canonum exactius lucubratos, et in præmissa tabula descriptos, quos postea suo cuiusque canonis iterum præfixit. Hinc ergo primæ partis series hæc est. Præfationis locum obtinet epistola ad Stephanum. Tum sequitur tabula titulorum. Dein canones apostolorum 50. Postea sub una numerorum serie Nicæni, Ancyrani, Neocæsarienses, Gangrenses, Antiocheni, Laodicei et Constantinopolitani. Deinde Chalcedonenses, quos omnes nova versione e Græco Latine transtulit. His subjecti ex originali Latino Sardicensis 24 ac tandem Africani distincti in numeros 138. Priores scilicet numeri 33 sunt canones concilii Carthaginis anni 419. In quo cum postea lecta et inserta fuerint decreta præcedentium synodorum Africæ sub Aurelio, hæc a num. 54 perveniunt usque ad num. 127. Tum sequuntur sex alii canones ejusdem concilii anni 419 a num. 128 usque ad 133. Dein epistola ejusdem synodi ad Bonifacium pontificem, alia Cyrilli Alexandrini ad Africanos, alia Aulici CP. ad eosdem cum symbolo Nicæno, et postremo epistola posterioris synodi Africanæ ad Cælestium: quæ omnia inchoant a num. 134 ac desinunt in num. 138. Eam porro continuatam numerorum seriem, quam in Græcis canonibus se expressisse [c. lxxvi] testatus est, nulli codices exhibent, et ne illi quidem quos puros Dionysianos inferius memorabimus. Neque eam seriem præferbat ille codex quo Cresconius usus est. Fuisse tamen initio aliquos codices cum hujusmodi serie, patet ex titulis subjectis epistolæ Joannis II ad Cæsarium Arelatensem, in quibus ex Dionysio canon Neocæsariensis juxta eam numerorum seriem describitur. Vide quæ in hanc rem ex ms. Vat. Palat. 574 annotavimus part. II, c. 10, § 2, n. 12. Cum porro in hisdem titulis Joannis II duo alii canones Antiocheni, non juxta seriem memoratam, sed propriis numeris allegentur, perspicuum sit Dionysianum ejusdem pontificis exemplum duplici numerorum ordine fuisse distinctum, nimirum tum ea continua serie quæ ex Græco a Dionysio recepta fuit, tum peculiari canonum cuiusque synodi numero, quem si non a Dionysio, certe a quibusdam libraribus olim appositum ex hac ipsa Joannis II epistola suspicatus est P. Constantius in præfatione ad tom. I Epist. Rom. pont., num. 109, ubi præterea non improbabili conjectura idcirco in codicibus qui ad nos pervenerunt nunquam inveniri eam continuam numerorum seriem, quia librarii deinde consecuti, omisissis Dionysii numeris, alios retinere utpote magis vulgares magisque ad distinctionem rerum accommodatos. Ea vero numerorum series, qua in Bibliotheca juris canonici, Voelto et Justello curantibus, Dionysii editio prodit, non ex aliquo puriori Dionysii codice, qualem non fuisse Justellianum ex defectibus ejusdem editionis a puro Dionysiano codice alienis inferius patebit, sed ex ipsa Dionysii epistola, qua eandem seriem a se custoditam testatur, originem ducit.

4. Hæc prima Dionysianæ collectionis pars cum

A omnium plausu, ac præsertim Juliani tituli S. Anastasie presbyteri fuisset excepta, hic ipsi Dionysio auctor fuit ut apostolicæ quoque sedis constituta quæ ad ecclesiasticam disciplinam pertinent pari studio colligeret. Citius morem illi gerens, ea (inquit in epistola ad eundem Julianum) *qua valui cura diligentiaque collegi, et in quemdam redigens ordinem, titulis distincti compositis: ita duntaxat ut singulorum pontificum quoquoque a me præcepta reperta sunt, sub una numerorum serie terminarem, omnesque titulos huic præfationi subnecterem, eo modo quo dudum de Græco sermone Patrum transferens canones ordinarem.* In hac parte una numerorum series in singulorum pontificum decretis, non autem in toto corpore a primo pontifice ad ultimum visitur. Chronologicum vero pontificum ordinem, qui in aliis anterioribus collectionibus perturbatus invenitur, Dionysius exacte secutus est. Præmittit epistola ad Julianum, quæ præfationis vicem gerit. Sequitur tabula titulorum.

B Tum profertur epistola Siricii ad Himerium Tarraconensem in 15 numeros distincta, quæ in vulgatis Conciliorum tom. II est epist. 1.

Subduntur Innocentii epistolæ 22, quæ dispersuntur in numeros, 57, nimirum:

I. Ad Decentium Eugubinum, unde priores num. 8. Est tom. III Concil. epist. 1.

II. Ad Victricium Rothomagensem, ex qua sequentes numeri 12. Est epist. 2.

III. Ad Exsuperium Tolosanum aliis numeris 7, a 21 ad 27. Est epist. 3.

IV. Ad Felicem Nucerinum, secta in numeros 5, a 28 ad 32. Est epist. 4.

V. Ad Maximum et Severum episcopos per Brutios sub unico numero 33. Est epist. 5.

VI. Ad Agapitum, Macedonium, et Marianum episcopos Apuliæ, unico numero 54. Est epist. 6.

VII. Ad Rufum, Gerontium, et alios Macedones, item unico numero 35. Est epist. 7.

VIII. Ad Florentium Tiburtinensem numero 36. Est epist. 8.

IX. Ad Probum numero 37. Est epist. 9.

X. Ad Aurelium et Augustinum num. 58. Est epist. 10.

XI. Ad Julianum num. 39. Est epist. 13.

XII. Ad Aurelium num. 40. Est epist. 11.

XIII. Ad Bonifacium presbyterum numero 41. Est epist. 14.

[c. lxxvii] XIV. Ad Alexandrum Antiochenum num. 42. Est epist. 15.

XV. Ad Maximianum episcopum num. 43. Est epist. 16.

XVI. Item ad Alexandrum Antiochenum num. 44. Est epist. 17.

XVII. Item ad eundem tribus num. 45, 46, et 47. Est epist. 18.

XVIII. Ad Acacium episcopum Berceensem num. 48. Est epist. 19.

XIX. Ad Laurentium Seniensem num. 49. Est epist. 20.

XX. Ad Marcianum episcopum Naissitanum, num. 50. Est epist. 21.

XXI. Ad Rufum, Eusebium, et cæteros episcopos Macedones, reliquis septem numeris, a 51 ad 57. Est epist. 22.

Zosimi epistola ad Hesychium Salonitanum in tres numeros distributa. Est in editione Conciliorum hujus pontificis epist. 1.

Bonifacii I papæ decreta quatuor numeris comprehensa, quorum 1 est epistola ejusdem ad Honorium augustum, 2 est rescriptum Honorii, 3 epistola ejusdem pontificis ad Patroclum, Remigium aliosque episcopos Gallicanos, 4 alia epistola ad Hilarium Narbonensem. Sunt in Conciliis epistolæ 1, 2 et 3, et rescriptum Honorii post epist. 1.

Cælestini tres epistolæ distributæ in numeros 22.

I. Epistola ad Venerium, Marinum et cæteros Galliarum episcopos, additis præteritorum sedis apo-

stolicæ episcoporum auctoritatibus de gratia Dei et a libero voluntatis arbitrio. Dividitur in numeros 13. Est in conciliis epist. 1.

II. Ad episcopos per Viennensem et Narbonensem provincias constitutos, a num. 14 ad 19. Est epist. 2.

III. Ad episcopos per Apuliam et Calabriam reliquis tribus numeris 20 21 et 22. Est epist. 3.

Leonis epistolæ septem distinctæ in numeros 48.

I. Ad episcopos Campaniæ, etc., numeris quinque. Est in nostra editione epist. 4.

II. Ad Italos unico numero 6. Est epist. 7.

III. Ad Siculos a num. 7 ad 13. Est epist. 15.

IV. Ad Januarium Aquileiensem num. 14. Est epist. 18.

V. Ad Rusticum Narbonensem a num. 15 ad 30. Est epist. 167.

VI. Ad Anastasium Thessalonicensem a num. 31 ad 41. Est epist. 14.

VII. Ad Nicetam Aquileiensem a num. 42 ad 48.

Gaselii decreta de constitutis ecclesiasticis in numeros 28. Exstant in collectione hoc tomo edita cap. 58.

Tandem epistola Anastasii II ad Anastasium augustum in numeros octo divisa. Est tom. V Conciliorum epist. 1.

5. Hæc puræ Dionysianæ collectionis integra descriptio est. Nemo autem opponat Christophori Justelli editionem a Gullielmo Voello, et Henrico-Justello ejus filio insertam Bibliothecæ juris canonici tomo primo, in qua inter recensita secundæ partis documenta duo alia præferuntur: nimirum decretis Zosimi annectitur ejusdem epistola ad presbyteros legatos Ravennæ, quæ numerum 4 conficit; decretis autem Leonis subditur epistola ejusdem ad Africanos, quæ numerum adjicit 49. Has enim duas epistolas codices puri Dionysii ignorant, quales hactenus inventi sunt duo, Regius Parisiensis 3587 et Vaticanus 5845. Cæteri qui easdem epistolas referunt, uti a Justello prodierunt corpori ipsius collectionis insertæ, non puri Dionysiani codices sunt, sed Hadrianei, qui hæc et alia præter Dionysium additamenta recepere, uti capite sequenti pluribus explicabimus. Quod si in tabula titulorum præmissa codici Vaticano 5845 eorundem epistolarum tituli referuntur; cum ipsæ epistolæ desint in corpore collectionis, et solum post ipsum collectionis corpus una cum cæteris additamentis separatim in eodem codice describantur; iidem tituli in ipsam tabulam perperam irrogasse noscuntur. Enimvero in eadem tabula initio titulorum Leonis habetur: *Incipiunt tituli decretorum papæ Leonis num. 48*, non vero 49, ac propterea titulus 49 ipsi tabulæ in fine titulorum Leonis adjectus perspicitur. Adde quod tituli memoratarum epistolarum Zosimi ac Leonis ab aliis titulis Dionysianis maxime abhorrent, uti Quesnellus animadvertit in notis ad epist. 12 ejusdem pontificis tom. II, col. 1338. Adde quod iidem duo tituli in codice Regio non [CLXXVIII] solum in corpore, sed etiam in titulorum tabula non leguntur, uti colligere licet ex P. Coustantio, qui not. c in epist. 14 Zosimi, col. 969: *Neque cam*, inquit, *etiam genuinum Dionysianæ collectionis exemplum regium aut in generali titulorum indice memerat, nec in ipso operis corpore exhibet*. Accedit tandem hæc duas epistolas nec allegari in collectione Cresconii, nec in Hispanica, in quibus cum omnia Dionysianæ collectionis documenta recepta fuerint, hæc quoque epistolæ fuissent in ipsis descriptæ, si eas Cresconius et Hispanicæ collectionis auctor in suo corpusque Dionysianum codice nacti fuissent. Hinc porro a Justelliana editione, ut purum referat Dionysii codicem, hæc duæ epistolæ tum in tabula titulorum, tum in corpore canonum præcidendæ sunt, ac inter alia ejusdem additamenta rejiciendæ. Ille autem addemus delenda quoque esse in epigraphæ Antiochenorum canonum verba in *encænii*, quæ a

puris Dionysii codicibus abesse animadvertimus part. I, cap. 4, § 2, ubi duos codices puri Dionysii quos inspicere licuit laudavimus: Vat. 5845, qui totam Dionysii collectionem continet, et Vat. Palat. 577, qui solos conciliorum canones exhibet. Descriptionem prioris codicis, qui præter integrum Dionysium qualem hactenus explicavimus, plura additamenta complectitur, dabimus capite tertio, ubi de Dionysianis additionibus erit sermo. De altero autem ms. Vat. Palat. 577 pluribus agemus hoc ipso capite, § 3.

§ 2. De Dionysianæ collectionis præstantia. Num Dionysius primus collegerit decretales Romanorum pontificum. Animadversiones in eandem collectionem. Quantum hæc propagata fuerit. De tempore quo condita fuit.

6. Dubitari non potest quin Dionysii collectio cæteris antiquioribus et distinctione canonum a decretis pontificum, et perspicuitate versionis canonum Græcorum, et documentorum ordine, et titulis aptioribus, non modicum præstet, nec non ipsa omnium decretorum sinceritate, quæ nihil apocryphum recipit, exceptis canonibus apostolicis, quos tamen Dionysius non sine peculiari admonitione a cæteris genuinis canonibus distinguendos putavit. Neque vero dicendum est cum nonnullis Dionysium primum fuisse qui apostolicæ sedis decreta collegerit. Fuit quidem ille primus qui ea tomo separato a canonibus conciliorum sejunctis ordinatimque recensuit; cum in anterioribus collectionibus una cum synodorum decretis, vel inter se confuse permiscerentur, uti cernere est in collectionibus quas antecedenti parte descripsimus. Qui vero hac Dionysiani codicis distinctione utuntur, perinde ac si ante Dionysium soli canones, non vero apostolica constituta auctoritatem obtinerent, nimium falluntur. Etsi enim verum esset (quod non concedimus) vetustiore Dionysio codices qui ad nos non pervenerunt, solos canones Græcorum conciliorum Latine redditos prætulisse, quid inde? Cum hi privati essent codices, nullus autem publicus, ut alibi ostendimus; cumque inter canones Græcorum synodorum soli Nicæni cum Sardicensibus olim essent apud Latinos recepti, quemadmodum probavimus part. II, cap. 1, nihil ex his codicibus ad auctoritatem austrandam vel adiumentum decretis Romanorum præsulum elici potest. Apostolicis certe constitutionibus satis per sese manebat auctoritas, sive eæ essent privati illis codicibus insertæ, sive non essent. Perspicua sunt testimonia Coelestini I in epistola ad episcopos Apuliæ et Calabriæ, nec non Leonis epist. 4 ad episcopos Campaniæ, in quibus non canonum tantum, verum etiam decretalium auctoritas commendatur. Auctor Vitæ S. Hilarii Arelatensis cap. 16 accusatum tradit Coelidonium episcopum ac si viduum olim dixisset uxorem, *quod apostolicæ sedis auctoritas, et canonum prohibent statuta*: ubi perspicitur et canones, et apostolicas constitutiones apud Gallicos viguisse. Confer ea quæ animadvertimus not. 11 in caput 2 dissertationis 12. Quesnelli huic tomo inserendæ col. 697. Ex epistola ipsa Dionysii decretalium collectioni præmissa manifestum sit eum idcirco a Juliano fuisse excitatum ad colligenda præter canones, apostolicæ sedis decreta, quia non soli [CLXXIX] canones, sed hæc etiam decreta ad ecclesiasticam disciplinam regendam pertinebant. Id enim satis dicant hæc ejusdem epistolæ verba: *Sanctitatis vestræ piis excitatus studiis, quibus nihil prorurs eorum quæ ad ecclesiasticam disciplinam pertinent omitit inquirere, præteritorum sedis apostolicæ præsulum constituta qua valui cura diligentiusque collegi*. Hinc et canones et hæc decreta simul in aliis anterioribus collectionibus descripta. Cum vero Dionysius priori parte solos canones dedisset, Juliani suasionibus, ne quid disciplinæ ecclesiasticæ studiosis deesset, apostolicas quoque epistolas altera parte collegit et edidit.

7. Etsi vero hæc collectio Dionysii cæteras antecellit, non tamen usquequaque perfecta est. Prima pars, quæ ad canones conciliorum pertinet, aliquot defectibus laborat. In Nicænis enim symbolum et catalogus episcoporum desiderantur. Subscriptiones quoque seu nomina episcoporum desunt in canonibus Ancyranis, Neocæsariensibus, Gangrensibus, Antiochenis, et Constantinopolitanis; nec non duæ synodice Gangrensis et Antiocheni concilii: quæ omnia ex aliis vetustis collectionibus suppetunt. Id unum Dionysio excusationi esse potest, Græcum codicem quo ille usus est his omnibus caruisse. Canones Africanos sumpsit ex codice qui continebat integra gesta synodi Carthaginensis anni 419. Huic autem cum omnes anteriores synodi sub Aurelio insertæ fuerint, plura in eo erant quam quæ Dionysius transcripsit. Is enim brevitati consulens, in referendis quibusdam conciliis nonnulla se omisisse testatur, quæ Africanorum more in aliqua sive anteriori sive posteriori synodo repetita deprehendit; et in aliis nonnullis compendio uti maluit quam ipsa verba aut gesta describere: et dum ita se gereret, quosdam etiam canones non repetitos inadvertenter transcurrit, quos ex aliis fontibus expiscari opus fuit. Vide quæ in hanc rem observavimus part. II cap. 3. Quantum ad decretales epistolas Romanorum pontificum, nonnullis persuasum est Dionysium, qui Romæ collectionem lucubravit, eas quas collegit ex apostolicis scriniis eduxisse. Id autem omnino improbabile, immo etiam falsum credimus. Multa in eo desiderantur pontificia constituta celeberrima, quæ in aliis vetustioribus collectionibus passim leguntur; dedisset autem præter hæc alia multo plura, si apostolica scrinia consulisset. Nonne vel in solo Leone plures maximi momenti epistolæ ad disciplinam pertinentes ab eo omisæ fuerunt, nimirum epist. 1 ad Aquileiensem episcopum, 9 ad Dioscorum, 10 ad Viennenses, 12 ad Africanos, 15 ad Turribium, 19 ad Dorum Beneventanum, 108 ad Theodorum Forojuvensem, 119 ad Maximum Antiochenum, 166 ad Neomavenatensem, et 168 ad episcopos Campaniæ? Quid quod in epist. 167 ad Rusticum Narbonensem, quam descripsit, ob titulos cuique capiti ab eo præfixos prætermisæ fuerunt ipsius Rustici inquisitiones, quæ ad probe intelligenda Leonis responsa necessariæ sunt? Vide præfationem ad Leonis epistolam num. 13 tom. I col. 517. Lectiones tandem Dionysii non semper meliores esse, in edendis Leonis epistolis et Codice canonum evidenter deprehendimus: unde aliarum collectionum textum identidem præferendum putavimus. Hinc licet Dionysium in epistola ad Julianum omnem qua valuit in colligendis apostolicis epistolis curam ac diligentiam se adhibuisse significet, aliarum tamen vetustiorum collectionum, quæ multa ab eo omisa præferunt, notitiam ipsi deuisse manifestum est. Idem in præfatione ad versionem epistolæ S. Cyrilli ad Nestorium, se primum ejus interpretem qui eam epistolam Latinis dederit, indicat his verbis: *Opportunum prorsus hoc tempore existimans, quo tanti doctoris apostolica fides Græcis jamdudum bene comperta, sed IGNORATA LATINIS HACTENUS innotescat (Tom. III Concil., col. 459)*. Duæ autem erant anteriores versiones, una Marii Mercatoris, alia inserta interpretationi antiquæ synodi Ephesinæ, quas Dionysius ignorasse dicendum est. Vidant igitur quam leve sit illud nonnullorum argumentum, quo ex silentio vel præmissione Dionysii in dubium vocare non dubitant quædam pontificia documenta, quæ aliis ex fontibus in lucem producta, nisi quid gravius aliunde opponatur, satis in tuto sunt.

8. Illæ autem præclaræ collectionis Dionysianæ doles, quas paulo ante recensuimus, adeo perstrinxerunt et rapuerunt oculos omnium, ut statim a cunctis [CLXXX] passim exquiri ejus exemplaria, ac ipsa in Urbe mox in usum induci cæperint, præsertim ob versionem Græcorum canonum, quæ prisca trans-

lationem inconcinnam, prius ibidem cognitam, antiquavit. Hinc paucorum annorum spatio ita passim adhibebatur, ut sub medium sæculum vi Cassiodorius scripserit: *Quos (Græcos canones a Dionysio Latinitate donatos) hodie usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur*. De solo usu loquitur qui ei collectioni nullam auctoritatem publicam vindicavit, nec eam publicum Romanæ Ecclesiæ codicem reddidit. Huic quidem Romanæ Ecclesiæ usum demonstrant inter cæteros duo ejusdem sæculi pontifices Joannes II atque Vigilius. In titulis canonum quos Joannes II ad Cæsarium Arelatensem direxit, duo canones apostolici, unus Neocæsariensis, ac duo Antiocheni ex Dionysii interpretatione, atque cum iisdem Dionysianis titulis descripti fuerunt, uti ex ms. Vat. Palat. 574 probavimus part. II, c. 10, § 2, num. 12. Vigilius papa in damnationis sententia adversus Rusticum et Sebastianum, quæ inserta legitur collationi vii concilii quinti, tom. VI Concil. edit. Ven., col. 187 c, recitat canonem 29 synodi Carthaginensis cum eo titulo qui Dionysianæ collectionis proprius est. Hæc de ea Dionysii parte quæ conciliorum canones exhibet. Unum vero quantum ad decretales exemplum nacti sumus laudati Joannis II, qui in memoratis canonum titulis ad Cæsarium Arelatensem directis textum retulit epistolæ Siricii ad Himerium cum titulo: *Ex epistola Siricii papæ urbis Romæ Himerio episcopo Tarracensi inter cætera ad locum capitulo 7*. Cum divisio epistolarum decretalium in capitula non sit propria originalium, sed collectionum; in collectiõibus autem alia atque alia divisio invenitur; relatus textus a Joanne II ex eadem Dionysiana collectione ex qua cæteri canones, sumptus videtur: in ea enim capitulo quidem septimo descriptus legitur. Hoc autem exemplum Romanorum pontificum singulare. Alii enim pontifices apostolicas constitutiones ex Romanis scriniis allegare solebant, nec præter Joannem II ex Dionysio eas quisquam retulisse deprehenditur, nisi post sæculum vii, uti mox videbimus. E Romana autem urbe exempla hujus collectionis citius in alias regiones divulgata. Auctor collectionis Hispanicæ ex ea omnes apostolicas constitutiones cum iisdem Dionysii titulis recepit. In Africa Cresconius ex solo Dionysio suam collectionem in locos communes distributam digessit. Apud ipsos Græcos cum deesset notitia canonum Africanorum sub Aurelio, ex Dionysio iidem canones Græce redditi sunt ante synodum Trullanam, in qua ex Græca versione ipsi canones Græco codici jam inserti laudantur c. 2 (Tom. VII Concil., col. 1546). In Gallis quoque et Britannis eandem collectionem vulgatam ante Caroli Magni ætatem probabimus in Observationibus ad dissert. 16 Quesnelli, cap. 1. Adeo vero hæc Dionysiana collectio et canonum præsertim Græcorum versio omnibus placuit, ut nonnumquam amanuenses in exscribendis aliis collectionibus alias interpretationes alicubi ad Dionysianam exegerint. In ms. Lucano 88, ubi canones Chalcedonenses describuntur ex versione prisca, canones 6 et 7 ex Dionysiana emendantur; et canones 16 postremum membrum e Dionysio sumitur. Similiter in ms. Vat. 1542, qui eandem interpretationem prisca in iisdem canonibus exhibet, canon 18 totus Dionysianus est. Codex Barb. 2888 canones Neocæsarienses et Gangrensenses versionis Isidorianæ cum Dionysianis lectionibus alicubi præfert: et codex Thuanus Colbertinus 932 in canonibus Chalcedonensibus translationis priscae aliquot particulas ex Dionysio sumptas recepit canone 10. Similia in aliis codicibus et collectionibus observare licet. Ex his autem patet qua licentia usi sint quidam librarii ut ne facile tribuendæ sint antiquo interpreti quædam lectiones quæ, a plerisque mss. discrepantes, ex quorundam amanuensium arbitrio originem ducunt. Celebrior tandem hæc Dionysii collectio evasit, postquam paucis quibusdam additamentis aucta, ab Hadriano pontifice in Gallicanarum Ecclesiarum usum Carolo Magno tradita fuit. Tunc enim fere

ubique passim recepta, *Codex canonum* vocari cœpit.

9. Superest ut nonnulla dicamus de tempore quo Dionysius hanc collectionem digessit. Is in epistola paschali prima ad Petronium scripta anno 525, Antiochenum canonem recitat: *In sanctis canonibus sub titulo 79, qui primus est Antiocheni concilii, his verbis invenitur expressum: Omnes, qui [CLXXI] ausi fuerint, etc.* Hic canon sumptus est ex versionis Dionysianæ codice. Ex hoc eodem codice capitula de gratia et libero arbitrio Cœlestini litteris subjecta allegarunt Petrus diaconus et ceteri monachi Scythæ in epistola quam ad episcopos Africanos in Sardinia exules Romæ scriperant an. 520, uti probavimus in Observationibus ad dissert. 3 Quesnelli, tom. II, col. 719. Ante hoc ergo tempus ea collectio edita fuerat. Porro Dionysius, qui Gelasium non vidit, cum Anastasio II pontifice Romam accesserit; sub hoc, ut videtur, Latine reddidit eum libellum apocrisiariorum Alexandrinæ Ecclesie eidem Anastasio offerendum, cui hæc notata in ms. Vat. 4961 collectionis Avellanæ subjicitur: *Dionysius Exiguus Romæ de Græco converti.* Vide part. II, cap. 12, num. 102. Forte etiam idem Dionysius auctor quoque fuit Latine versionis aliquot aliorum Græcæ originis documentorum; quæ eidem collectioni inserta, ad Hormisdæ pontificiam pertinent. Quesnellus, dissert. 16, num. 43, Dionysii collectionem lucubratam contendit post synodum Agathensem anni 506. Unum tantummodo satis probabiliter astruit, secundam partem collectionis epistolarum Romanorum pontificum compactam non fuisse vivente Anastasio II. Cum enim, inquit, non nisi *præteritorum sedis apostolicæ præsulum constituta*, ut ipse scribit Dionysius, hoc est eorum qui jam vivere desierant, collegerit, et tamen Anastasi II epistolam referat; consequens est ut non ante 16 diem Novembris anni 498, quo obiit Anastasius, opus istud inchoaverit. Igitur hanc partem secundam digessit vel sub Symmacho, vel sub Hormisdæ. Quod si Ennodius in Apologia pro concilio Romano anni 501, quæ non multo post scripta fuit, dum adversariis opponit Carthaginense concilium, quod apostolicæ sedis per Faustinum episcopum, qui tunc ab ea missus interfuit; approbavit auctoritas (Tom. V Concil., col. 483 d, 484); licet more suo liberius verba recitet canonum 429, 430 et 431, Dionysii tamen collectionem præ oculis habuisse credatur: jam certum fieret priorem saltem partem ad canones pertinentem sub Symmacho vulgatam fuisse, et forte etiam sub Anastasio II. Cumque pars altera epistolarum desinat in Anastasio et nihil habeat ex Symmacho, eam sub Symmacho compactam probabilis credimus, cum præsertim Julianus presbyter tituli S. Anastasiæ, quo petente hanc partem composuit, subscriptus invenitur synodo Romanæ anni 499, sub eodem pontifice.

§ 5. *Descriptio codicis Vat. Palatini 577, qui solam primam partem Dionysianæ collectionis, seu potius primum ejus setum continet. Discrimen ejusdem non exiguum ab ea quam Dionysius secundis curis digessit.*

10. *Codex Vat. Palat. 577 maxime insignis et notus quantum ad Gallicana documenta quæ ex eodem vel edita vel emendata fuere: at quantum ad primam partem collectionis Dionysianæ in eo contentam ignotus. Est formæ quadratæ, ex quo cum nonnulla exscripsisset Lucas Holstenius, ex ejus schedis quædam ad P. Labbeum misit P. Possinus: hocque ex isdem schedis de eo codice testimonium dedit idem Labbeus tom. VIII Conciliorum, col. 269, in margine concilii Germanici anni 742: Hujus concilii et sequentis Liptinensis canones habentur descripti in vetustissimo codice Palatino bibliothecæ Vaticanæ antiquo characterè Francico exarato, unde nonnulla annotavit Holstenius. Gallicanum quidem codicem demonstrant documenta quæ partim initio describuntur*

A ante collectionem Dionysii, partim vero ipsi subjiciuntur. Initio legitur laudatum concilium Germanicum, et dein canones Liptinenses. Tum proferuntur nomina episcoporum qui missi sunt a Romana urbe ad prædicandum in Galliam. Quæ autem subduntur nomina, eadem sunt ac illa quæ apud Gregorium Turonensem recensentur. Dein sequitur: *Nomina episcoporum seu abbatum qui apud villam publicam Atilianicam, etc., uti ex hoc codice edita sunt tom. VIII Concil., col. 861. Est synodus anni 765. Postea habetur: Abrenuntiatio diaboli operumque ejus et superstitionum: quæ lingua Theotisca veteri postea descripta ex hoc eodem codice prodiit laudato tomo, col. 278, ubi per errorem numerus codicis notatur 542. Deinde: Ex Clemente [CLXXXII] ad Jacobum præcepta S. Petri, quæ hoc tomo inter antiqui juris canonici documenta edidimus. Hæc collectioni Dionysianæ præmittuntur. In fine autem alio characterè habetur hoc documentum: Sufficerent quidem præcorum Patrum regulæ, etc. Est concilium Vernense sub Pippino celebratum anno 735, cui ex nostro codice variantes additæ sunt in margine tomi VIII Concil., col. 417. Hæc autem omnia documenta cum codice Gallicano probant, tum vero ante Caroli Magni ætatem exaratum demonstrant: adeo ut Dionysii collectionem ante Carolum Magnum in Gallias delatam hic quoque codex confirmet.*

B 11. *Sola vero prima Dionysianæ collectionis pars in eo continetur, quæ pag. 11 incipit cum ipsis Dionysii epistola hic omnino inserenda, cum non uno nomine a vulgata discrepet. Primum enim non Stephano, sed Petronio episcopo inscribitur. Deinde vero brevior est multo, et non exiguam varietatem in se exhibet.*

*Domino venerando mihi patri Petronio episcopo Dionysius Exiguus in Domino salutem.*

*Quantum charissimus frater noster Laurentius assidua et familiariter cohortatione parvitatem nostram regulas ecclesiasticas de Græco transferre pepulerit, imperitia, credo, præcæ translationis offensus; nihilominus tamen injestum laborem tuæ beatitudinis consideratione suscepti, cui Christus omnipotens Deus, solita populis pietate prospiciens, summi sacerdotii contulit dignitatem. Ut inter plurima virtutis ornamenta quibus Ecclesiam Domini morum sanctitate condecoras, etiam sacratissima jura, pontificalibus per Dei gratiam digesta conventibus, intemerata conservans, perfecto regimine clerum plebemque modereris; nullatenus nostri sæculi more contentus, quo pronius desideramus recta nosse quam facere; sed divino junctus auxilio, quæ fieri præcipis, ante perficias, ut efficiasimo fidelibus prois exemplo. Magna est siquidem jubentis auctoris, eadem primitus jussa complentis, quatenus incorrupta ecclesiastici ordinis disciplina servata, a capessendam perennem beatitudinem et præviis cuncti illustrentur officii, et spiritualibus populi locupletentur augmentis. Incolumem beatitudinem vestram et orantem pro nobis gratia divina custodiat. Explicite prologus.*

D Desunt hæc in epistola illa omnia quibus Dionysius suæ collectionis methodum et documentorum seriem describit. Hæc eadem brevior epistola cum iisdem lectionibus et clauula legitur etiam in alio vetusto ms. codice Vat. Palat. 574, qui pariter Gallicanus est. Solus in hoc omittitur inscriptio Dionysii ad Petronium, ejusque loco habetur titulus a librario præfixus: *Præfatio Dionysii Exigui ad Stephanum.*

12. *Alia porro in ipsa canonum collectione tum quantum ad numerum, tum quantum ad ordinem canonum a cæteris puris Dionysii codicibus discrepat. Tabula capitulorum duplex distinguitur. Prima exhibet capitula canonum apostolorum, cui ipsi canones subjiciuntur. Altera est generalis cæterorum conciliorum; sed non exiguum in aliquot titulis verborum discrimen ab aliorum codicum textu. Sequuntur canones Nicæni, Ancyranæ et Neocæsarienses, quibus postremis hæc notatio apponitur: Et hi canones post*

eos quidem probantur esse qui apud Ancyræ (perperam additur et Cæsaream) constituti sunt; sed Nicænis regulis anteriores existunt. Tum Gangrenses cum hac notatione: *Hæc Gangrensis regulæ post Nicænam synodum probantur expositæ*. Dein Antiocheni, Laodiceni et Constantinopolitani. His non subduntur canones Chalcedonenses, ut in aliis mss. Dionysii; sed Sardicenses, qui sunt 20, non 21: omittitur enim canon quartus incipiens *Gaudentius*, et pars præcedentis, qui desinit in verbis *sancti Petri memoriam honoremus*. Hinc quintus canon aliorum codicum in hoc ms. quartus efficitur, et similiter cæteri uno numero deficiunt. Hic vero quarti canonis defectus et mutilatio tertii ex aliquo librario rum saltu fortassis originem ducunt. Hi autem omnes canones lectiones præferunt quæ in puris Dionysianis codicibus deprehendantur, nec illa additamenta recipiunt quæ in Hadrianeis mss. necesse est. Sequuntur acta concilii Carthaginiensis anni 419, canonibus præmissa, uti in aliis mss. Dionysii et in vulgatis leguntur usque ad illa de hoc in sequenti tractabimus. Dein subditur: *Daniel notarius Nicæni concilii professionem fidei, [CLXXXIII] vel ejus statuta recitavit in concilio Africano: quæ nos cum rescriptis episcoporum Alexandrini et Constantinopolitani conscripsimus*. Omissis autem cæteris quæ sunt in vulgato, sequuntur tantum priores ejusdem concilii canones 33; qui etsi in præmissa tabula sint pariter 33, in corpore tamen ob diversam divisionem sunt 36, ac desinit in verbis, *nec presbytero rem tituli sui usurpare*. Omittuntur porro omnia quæ ex aliis synodis lecta fuerunt in eodem concilio, nec non canones secundæ actionis, id est, omnia post canonem 33 vulgatum usque ad canonem 133. Sequitur autem: *Aurelius episcopus dicit: Juxta statuta totius concilii, etc.*, cum subscriptionibus Patrum, ut in vulgato post canonem 133. Dein epistola ipsius concilii ad Bonifacium. Postea epistola Cyrilli et Attici ad Africanos. Tum subditur professio fidei Nicæna cum canonibus item Nicæna, quibus hic titulus præponitur: *Incipiunt constituta Patrum in magna et sancta synodo apud Nicæam civitatem Bithyniæ, quæ de Græco translata sunt a Pylone Evaris Constantino-politano: lege Evaristo Constantinopolitano, vel, ut alii malunt, et Evaristo Constantinopolitano*. Cum in mss. et vulgatis Dionysii solum symbolum ex hac versione proferatur, loco hujus tituli et canonum, qui omittuntur, quædam notatio substituitur qua ipsa omissio indicatur. Nicænos canones excipit epistola Africanorum ad Cælestinum papam. Tandem concluditur cum canonibus Chalcedonensibus, quos Dionysius Latine reddidit; finisque indicator his verbis: *Deo gratias, fiat, fiat*.

13. Hoc tantum hujus partis discrimen a puris Dionysii codicibus, et a vulgatis hunc primum eisdem setum fuisse dubitare non sinit. Ordo quo ille canones sui Græci codicis primum Latine redidit desit, dein Sardicenses et Africanos ex originali Latino, ac tandem versionem Chalcedonensem, chronologicam seriem Dionysium abi initio proposuisse indicare videtur. Secundis autem curis Chalcedonenses canones cæteri Græci synodis subnectendos credidit. In canonibus vero Africanis præter gesta primæ actionis concilii Carthaginiensis anni 419, solos initio exhibuit canones 33, nulla mentione facta cæterarum synodorum quæ in eodem concilio recitata et insertæ fuerant. Cumque describendam constituisset integram versionem symboli et canonem Nicænorum quam Philo et Evaristus lucubraverant, hinc in notatione triginta tribus canonibus præmissa, post verba *Daniel notarius Nicæni concilii professionem fidei, vel ejus statuta recitavit in concilio Africano*, hæc adjecit: *Quæ nos cum rescriptis episcoporum Alexandrini et Constantinopolitani conscripsimus*. Hæc additio prætermissa fuit curis secundis, quibus multo consilio canones ejusdem versionis præterivit. Hæc autem in re illud suspicamus, Dionysio urinum

A ob oculos fuisse codicem ejusdem synodi Africanæ, in quo sola gesta primæ actionis cum canonibus 33 et sola rescripta episcoporum cum integra versione Philonis et Evaristi continerentur. Simili quidem codice usi videntur alii collectores, qui ea gesta et canones eosdem 33, alia divisione dissectos in canones 40, nec non episcoporum rescripta exhibuerunt. Confer admonitionem in documenta infra col. 629, n. 1. Dum vero Dionysius secundis curis suam collectionem adornavit, alium codicem nactus videtur, in quo integrum illud concilium anni 419 comprehendebatur: cumque recitatos et insertos in eo aliarum Africanæ synodorum canones exscribendos duxerit, versionem laudatam canonum Nicænorum suppressit, aliasque notaciones substituit quæ primo setui non congruebant. Hinc in epistola ad Stephanum ea adjecit quæ secundis curis conveniunt. Illa vero brevior primi setus epistola Petronio inscripta indicare potest eum Petronium episcopum cui Dionysius unam ex Paschalibus dedit anno 525. Cum autem eadem brevior epistola in alio cod. Vat. Palat. 574 Stephano data dicatur, de errore aliquo librarii in Petronii nomine suspicandum videtur.

#### [CLXXXIV] CAPUT II.

*De collectione quam Hadrianus papa I Carolo Magno tradidit.*

1. Hadriana vocari solet collectio quam Hadrianus I pontifex Carolo Magno Francorum regi Romæ tradidit. Cum is Hadriano I pontifice ter in Urbem venerit, nimirum, ut notavit Sirmondus, anno 774, cum Papiam obsideret; iterum anno 781, cum ejus filii Pippinus Longobardiæ, et Ludovicus Aquitanicæ reges ab eodem pontifice inuncti fuerunt; ac tandem anno 787, cum inde Capuam quoque ac Beneventum adversus Grimoaldum ducem profectus est: hunc codicem ad primam protectionem potius pertinere jure conjecit P. Constantius ex his epistolæ codici præfixæ verbis, quibus Carolus Hadrianus alloquitur: *Illæsus cum tuis victor manebis, nempe per ipsos (Petrum et Paulum) qui aditum petunt urbis Papiæ te ingredi victorem, nesci perfidi Regis calcabis Desiderii colla*. Hæc autem collectio Dionysianam cum aliquot additamentis complectitur, ita ut ob hæc additamenta a Dionysiana discrepet. Neque vero Hadrianus I hujus collectionis auctor credatur, ac si ipse ea additamenta Dionysianæ collectioni inseruerit. Zacharias enim pontifex in epistola ad Pippinum et episcopos atque abbates regni Francorum scripta anno 745, canones aliquot recitat ex concilio Africano, alios vero ex concilio Carthaginiensi: quæ Africanorum canonum distinctio et inscriptio Hadriane collectionis, ut videbimus, propria est. Etsi priores canones 33 a posterioribus numeris centum distinguat Cresconius ex aliquo codice Dionysiano, in quem ea numerorum distinctio induci cœperat, omnes tamen Carthaginiensi concilio inscriptos præfert; adeo ut concilio Africano posteriores centum canones ascribere solius Hadriane collectionis sit proprium, quam proinde sub Zacharia pontifice inductam manifeste cognoscimus. Additamenta porro documentorum quæ in hac collectione suo loco Dionysianis inserta leguntur, jamdiu ante Hadrianum et Zachariam Dionysianæ collectioni duplici tempore fuisse subjecta liquet ex ms. Vat. 5845, de quo dicemus paulo post. Quandoham vero hæc additamenta, quorum recentiora ad Gregorium II pertinent, juxta chronologicum ordinem suo loco inserta fuerint, inopia documentorum ignoratur.

2. Cum Hadriane collectionis a Dionysiana discrimen ex additamentis potissimum pendeat, de his singillatim et distincte agendum. Sola documentorum additamenta alii animadverterunt quæ ad secundam collectionis partem, seu ad Romanorum pontificum epistolas, spectant. Verum alias additiones non leves etiam in prima parte canonum deprehendimus, de

quibus imprimis dicendum est. In Nicæno concilio additum fuit symbolum cum notatione temporis, nec non catalogus episcoporum peculiaris versionis, de qua diximus part. 1, c. 3, § 1. Ancyranus et Neocæsariensis canones nomina episcoporum exhibent. In Gangrensis legitur synodica epistola ad Armenos ex interpretatione, uti vocant, Isidoriana cum nominibus episcoporum. Antiocheni receperunt in titulo additionem vocum in *encænii*; ac in puris hujus collectionis exemplaribus sola episcoporum nomina adita præferunt ratione peculiaris, de qua confer part. 1, c. 4, § 2. Synodica autem ejusdem concilii in Wendelstini et Pithœi editionibus descripta ex Isidoriana interpretatione accessit. In Constantinopolitanis adjecti sunt symbolum et episcoporum catalogus: in Chalcedonensibus definitio fidei cum catalogo episcoporum, quem eundem esse animadvertimus qui ex vetustissimo Maffeiano codice a Sirmondo exscriptus, et a Labbeo editus fuit tom. IV Concil. Ven. edit., col. 1710 et seqq. Sardicensis clausulam habent a Dionysiana collectione diversam: *Omnis synodus dixit: Universa quæ constituta sunt catholica Ecclesia in universo orbe diffusa custodiet: catalogumque episcoporum præterea recipiunt qui ex antiquiore Italica collectione Barb. 2888 vel alia simili transcriptus fuit. Canones Africani apud Dionysium continua numerorum serie distributi in numerum 138, hoc uno titulo inscribuntur: Synodus apud Carthaginem Africanorum, quæ constituit canones 138. In Hadriana vero collectione duplicem seriem [CLXXXV] proferunt cum duplici inscriptione. Priores enim canones 33 hanc epigraphen exhibent: *Incipiunt canones Carthaginensis concilii*, et concluduntur hac clausula: *Explicit canones concilii Carthaginensis*. Deinde alii canones 105 nova numerorum serie describuntur cum hac inscriptione: *Incipiunt canones conciliorum diversorum Africanæ provinciæ numero 105*, eisdemque hæc clausula apponitur: *Explicit Africani concilii*. Aliud hujus partis discrimen addemus, quod loco præfationis Dionysii ad Stephanum Salonitanum in primævo exemplo Hadriani substituta fuit alia ipsius pontificis præfatio ad Carolum Magnum versibus digesta, quorum primæ literæ hanc inscriptionem referunt: *Domino Eccl. filio Carulo Hadrianus papa*. Hæc præfatio nobis conservata fuit (Tom. VIII Conc., col. 583) a vetustissimo ms. exemplo Sangermanensi, quod ipso Carolo imperante scriptum fuit anno 803, et cæteris vero quos vidimus ejusdem collectionis codicibus excidit. Quod si in quibusdam ejusmodi mss. libris Dionysii epistola ad Stephanum exhibetur, hos ab illis vetustioribus exemplaribus exscriptos, quæ hanc collectionem ante Hadrianum, uti conjecimus, digestam continebant, suspicari licet: neque enim veri Hadrianei codices eam epistolam Dionysii, sed aliam Hadriani præfationem recipiebant.*

3. Additiones partis secundæ, quæ apostolicæ sedis constituta continet, antequam eidem collectioni insererentur, appendicis loco subjectæ erant puræ collectioni Dionysii. Id didicimus ex antiquissimo codice Vat. 5845, qui purum Dionysium continet. Post descriptam enim Dionysii collectionem eodem characterè appendix subjicitur in qua, chronologico ordine neglecto, prius referuntur tria concilia sub Symmacho, unum anni 501, alterum anni 502, ac tertio loco illud anni 499. Deinde tituli sex decretorum Hilari papæ, duo Simplicii, et unus Felicis: ac post titulos ipsa istorum decreta recitantur. Tum describitur Leonis epistola ad episcopos Mauros cum titulo: *In causa Lupicini episcopi. Leo universis episcopis per Cæsariensem Mauritaniam constitutis*. Ipsa autem epistola caret tribus capitibus 6, 7 et 8, quæ in integra ejusdem epistolæ editione exhibuimus: de qua forma vide quæ latius disseruimus in admonitione ad epist. 12, tom. I, col. 645, n. 3. Postea subjicitur epistola Zosimi ad presbyteros Ravenne directæ. Zosimi comonitorium vresbuteris et diaconibus qui Ravenne sunt. Ex rela-

tionem, etc. Hæc duæ epistolæ inter additamenta Dionysiana recensendæ; in *Bibliotheca juris canonici* perperam insertæ fuerunt collectioni Dionysii. Tandem post hæc omnia in eodem codice quasi nova appendix subditur cum tabula capitum 79, ac totidem documenta post tabulam describuntur, quorum quinque priora in rem nostram hæc sunt.

I. Justinus augustus Hormisdæ. Quo sumus semper, etc. Exstat hæc epistola tom. V, col. 672.

II. Exemplar precum a clericis et monachis Antiochenis, Hierosolymitanis, etc., ad Justinum. *Haurite aquam cum lœtitiâ*, etc. Ibid., col. 475.

III. Hormisdæ Justino. *Inter ea quæ ad unitatem*, etc. Ibid., col. 682.

IV. Hormisdæ presbyteris, diaconibus, et archimandritis secunde Syriæ. *Lectis litteris*, etc.; quæ epistola, ibidem maxima sui parte truncata, vix initium retinet, ac desinit in verbis tom. V Concil., col. 1114 a, *laboresque considerans propheta*.

V. Incipit constituta papæ Gregorii Junioris. *In nomine Domini*, etc. Est concilium anni 721, tom. VIII Conc., col. 185.

Priora illa documenta, quæ præcedunt tabulam capitulorum 79; paulo post Symmachi mortem Dionysiano codici adjecta, posteriora vero, seu quinque ista capita Gregorii II ævo aut paulo post accessisse conjecimus in memorata admonitione ad epist. 12 S. Leonis, num. 41. Hæc autem omnia, nimirum tum illa priora, tum hæc quinque documenta, nec plura nec pauciora Hadrianae collectioni suo loco in chronologicam seriem inserta leguntur. Adeo vero ex aliquo codice simili prædicto Vaticano 5845 sumpta et inserta fuere, ut non solum eosdem titulos, lectiones easdem ludati codicis in Hadriani exemplaribus exhibeant, verum etiam epistola Leonis ad Mauros indicatis tribus capitibus careat, et epistola Hormisdæ ad secundæ Syriæ presbyteros, diacones et archimandrias, similiter detruncata, solum initium retineat. Cur [CLXXXVI] porro alia quoque capita quæ in eo ms. Vaticano post illa quinque describuntur, Hadrianae collectioni adjecta non fuerint, nulla alia ratio probabilis nobis videtur, nisi quia eadem Dionysiana collectionis appendix postea accessere. Ea autem documenta Hadrianae collectioni hoc ordine inseruntur. Epistolæ Zosimi ad Hesychium subditur alia ad presbyteros Ravenne num. 4. In fine autem epistolarum Leonis num. 49 refertur hujus epistola ad Mauros. Deinde adduntur sex decreta Hilari papæ, nimirum concilium ejusdem anni 465 cum duabus epistolis ipsius pontificis in eo lectis; duo decreta Simplicii, seu duæ ejusdem epistolæ, altera ad Joannem Ravennatem, altera ad Florentium, Equitium, et Severum; unum Felicis, seu concilium ejusdem anni 487. Tum concilium sub Symmacho anni 499, aliud anni 501, ac aliud anni 502. Tandem quinque alia documenta, quæ superius indicavimus, quatuor sub Hormisdæ, et unum sub Gregorio Junio.

4. Quo ex tempore hæc collectio ab Hadriano papa Carolo Magno tradita fuit, apostolicam quandam auctoritatem obtinuit, et *Codex canonum* passim appellari cœpit. Hinc inductas subinde supposititias Isidori epistolas, rejiciendas duxerunt nonnulli, quia in *Codice canonum non habentur ascriptæ*, ut palam fit ex epistola 42 Nicolai I, num. 5. Hoc autem nomine *Codices canonum* intelligi Hadrianam collectionem patet ex Hincmaro Remensi, qui Isidorianas merces repudiando, affirmat eis solis canonibus utendum *quos apostolica sedes... et omnis catholica Ecclesia canones appellant, quique in nostris, inquit, codicibus, quos ab apostolica sede majores nostri acceperunt sequendo*, continentur. Ex quibus palam est, ut notavit P. Constantius (*Præfat. t. I Epis. R. P.*, num. 131), eum quem Hadrianum codicem vocamus, ab Hincmaro Gallicanisque antistitibus *Codicem canonum* nuncupatum fuisse, idque ex usu et consuetudine sermonis apud Romano- et Gallos recepti.

Preterea sunt huius collectionis mss. codices

qui Dionysiani vulgo creduntur. Multos Romæ inspezimus, inter quos antiquiores et memoratæ digni sunt Vat. 4969, Vat. Palat. 578, Vat. Reginæ 1024 et 1043, Vallicellani duo A. 5 et 18. In his codex Vat. Reginæ 1024 initio peculiarem indicein, seu potius breviarium ineditum præfert eorum quæ in eadem collectione continentur. Exstitisse autem nonnullos codices, qui Hadrianam collectionem duobus alijs additamentis auctiorem exhiberent, liquet ex Codice canonum, quem Leo IV in epistola ad Britanno- describit et approbat his verbis a Gratiano recitatis dist. 20, c. 1: *De libellis et commentariis aliorum non conuenit aliquem iudicare, et sanctorum conciliorum canones relinquere, vel decretalium regulas, id est, quæ habentur apud nos simul cum canonibus. Quibus autem in omnibus ecclesiasticis utimur iudicijs, sunt canones apostolorum, Nicænorum, Ancyranorum, Neocæsariensium, Gangrensi-um, Antiochenisium, Laodicensium, Constantinopolitanorum, Ephesinorum, Chalcedonensium, Sardicensium, Africanensium, Carthaginensium; et cum illis regulæ præsulum Romanorum Silvestri, Siricii, Innocentii, Zosimi, Cælestini, Leonis, Gelusii, Hilari, Symmachi, Hormisdæ, Simplicii, et Gregorii Junioris. Isti omnino sunt et per quos iudicantur et clerici.* Ex hac descriptione manifestum sit hujus pontificis ætate Romano codici qui Hadrianam collectionem præferbat, duo additamenta jam accessisse. Unum in concilijs, nimirum canones Ephesinos, quo nomine duæ Cyrilli epistolæ ad Nestorium cum duodecim anathematismis significantur; hucque tractatæ fuerunt ex collectione Hispanica, in qua similiter Ephesini concilii titulo inscriptæ, eandem versionem præferunt. Alterum additamentum in decretalibus, videlicet Silvestri concilium apocryphum, quod ex antiquioribus collectionibus in Hadrianam irrepisse discimus etiam ex *Annotatione de decretalibus apostolicorum*, quæ legitur in ms. Vat. 3833, præmissa collectioni cardinalis Deusdedit, et in duobus codicibus vetustioris collectionis Sorbonico-Mutinensis, ex qua illam *Annotationem* edidit Franciscus Salmon in Gallico opere inscripto *Traité de l'Étude des conciles*, pag. 258 editionis Lipsiensis anni 1726. Hæc enim *Annotatio Hadrianæ* collectionis seriem proferens, quæ cum Leonis IV codice omnino concinit, ante Siricii decreta concilium S. Silvestri commemorat.

[CLXXXVII] 6. Nunc exemplum Vat. 1337 præmittendum non est, eo quod licet Hadrianum sit, quædam tamen peculiaria in prima canonum parte contineat. Hic præcipue codex Romanis correctoribus usui fuit in editione Gratiani, qui eum *Codicem canonum* nominant. Id elicitur ex notatione *c* in cap. 8 dist. 19, ubi quoddam caput epistolæ Anastasii II ad Anastasium augustum haberi testantur in *Codice canonum*, fol. 156; hoc autem folio memorati Vaticani manuscripti eadem sane Anastasii epistola describitur. In hoc autem codice omittuntur canones apostolici: quatuor vero generalium conciliorum canones præmittuntur cæteris hoc ordine, Nicæni, Constantinopolitani, Ephesini, et Chalcedonenses. Nicæno symbolo subiicitur sine ullo titulo: *Post concilium Nicænum in urbe Roma concilium congregatum est, etc.*, ut in collectione hoc tomo edenda cap. 55, in quod vide not. 1 col. 396, et not. 11 col. 400. Ephesini concilii nomine profertur duæ Cyrilli epistolæ ad Nestorium, ut in Leonis IV codice numero præcedenti observauimus. Post canones Chalcedonenses sequuntur Ancyran, Neocæsarienses, Gangrenses, Antiocheni, Laodicensi, Carthaginenses 33, Sardicensis, et reliqui Africani 105. In secunda parte, quæ pontifice constituta complectitur, nihil

(a) Sulpicius lib. II Historiæ sacræ hæc tantum de Osio prodidit: *Osium quoque ab Hispania in eandem perfidiam (Arianorum) concessisse opinio fuit: quod eo mirum atque incredibile videtur, quia omni fere ætatis hæc tempore constantissimus nostrarum partium, et*

A hic codex discrepat a puris Hadrianis. Post hanc vero partem describitur brevis annotatio de sex synodis generalibus, et alia pauca subnectuntur. Tandem recentiori caractere, sed vetusto sæculi circiter XI, duæ annotationes leguntur, quæ ad canones Latinos, Sardicenses et Africanos primæ parti insertos pertinent. Aliquid simile occurrit quidem in Epitome, uti appellant, Hadrianea, impressa tom. VIII Conciliorum, col. 574; sed cum in nostro codice eæ annotationes uberioris sint, hic appendendæ videntur. Prima de canonibus concilii Carthaginensis anni 419.

B *Sunt etiam regulæ ecclesiasticæ, quæ in Africanis regionibus frequentissimo synodali concilio conscriptæ sunt, quæ quoniam multipliciter et diuersis modis (id est aliter apud Dionysium et in mss. Hadrianis, aliter in collectione Hispanica et Isidoriana, ac in alijs codicibus) inveniuntur; si uero manus cujuscunque catholicorum venerint, salva et incolu- muni fide catholica, quæ apud Nicæam Bithyniæ a 318 Patribus exposita est, et postea iterum in urbe Roma de Spiritu sancto ab episcopis catholicis salubriter adjectum est; si quid in his rationabiliter reperit, quod tamen a sancta atque catholica Ecclesia Romana non discrepet, sequi debet.*